xit. Si paueris oues meas ego dabo ti
bi multa bona. Quāvis si volum⁹ subti
liter considerare pro iusticia legis noue
obseruāda deus dat maiora bona etiā ī
hac vita. nā in bonis tpalib⁹ dat sufficiē
tiā et p̄tentatōem. mat.xix. Centuplū ac.
Qd exponēs gre.di. q centenari⁹ est nu
mer⁹ pfectus et signat q iusti de bonis tē
palibus habēt sufficiētiā et pfectōem. qz
cōtentant de his que hēt. ij.cor.vj. Tanqz nibil ba
bētes et omia possidētes. Itē p̄ vita na
ture quā illis dabant dat mō vitā gratie.
que longe melior est. Nā dī job.xij. Qui
credit in me etiam si mortu⁹ fuerit viuet
Itē p̄ pace tpis quaz illis dabant dat mō
pacē pectoris. s. aīe ad dēū que longe me
lior est. ps. Pax multa diligē. legē tuā. et
non ē illis scandalū. Et ē tante virtutis
ista pax q de guerra tpis nibil curatimo
in ipa gaudet. act.v. Ibāt apli gaudētes
a p̄spectu p̄cilijs. Et tande p̄ iusticia ista
deus dat vitā eternā. qd pilla nō dabat
heb.vj. Nibil enī ad pfectū adduxit lex.
Et idō nō est magnū si iusticiā noue legē
abundare opteat a iusticia veteris legis
cū in infinitū hēat maiore mercedē. Dē
m⁹ ergo esse iusti nō v̄t aliquā hic merce
dē accipiam⁹ s̄ solū p̄ caritate dī et ad ei⁹
bōez. qz fili⁹ nō opat in domo p̄ merce
de diurna qz ipē ē heres p̄is in oib⁹. nos
āt sum⁹ p̄ grāz xpi filij dī. io.j. Dedit eis
po.f.zc. Si āt filij et heredes. vt d.apls.20.
vnj. Et nō p̄ mercede tpali dēm⁹ idomo
di que est ecclesia suire. Hic nota q̄ hoc
valde tangit clericos. quia oīno seruire
videtur p̄ tpali mercede. quia nō que
runt nisi bonas et pingue ecclias. Et si
non sunt bone nolunt eas. Et vñiaz ta
les quererent debito modo. Tercio
eoꝝ iusticia vētosa erat et nō v̄tiosa. nā
omia opa eoru⁹ faciebat vt viderent ab

Hermo

hominibus et laudarentur ab eis. ut dicit
math. xxiiij. Nam et ieiunabant et orabant et
elemosina faciebant ad ostentationem. **M**ta.
vi. **N**on eritis sicut hypocrite tristes. exter-
minat enim facies suas ut appareat homi-
bus ieiunantes. **I**bide. **A**mant enim in an-
gulis platearum itantes orare. ut videantur
ab hominibus. **I**n codice. **C**um facis elemo-
sinam noli tuba canere ante te. sicut hypocri-
te faciunt. **J**usticia vero ducens ad regnum
oportet quod sit virtuosa. quod tunc est quando
a bona intentione procedit. ut scilicet hoc ite-
dat in sua iusticia deo placere et primum
edificare et non intendat inde acquirere
ventum laudis humane. **E**t de hoc Christo
posuit exemplum in decem virginibus. quod
rum quinque erant fatue non habentes oleum
in lampadibus. quiique vero prudentes
habebat oleum in lampadibus suis. **S**e
cundum Augustinum. lampades in manibus sunt
opabona in evidenti facta. **P**rudentes
vero et fatue exierunt obuias aponso Christo.
quia vtreque opera de genere bonorum fecer-
unt sed fatue non habuerunt oleum in lá-
padibus suis. et bonam intentiōem in opa
bus quod opera earum quod fierunt vetum va-
ne glorie. **P**rudentes vero habuerunt oleum in lá-
padibus suis. quod opera illa
voluerunt soli placere deo. **E**t id ignorans
dum amoris ars in lampadibus eorum
propter quod lampades non crepuerunt. quia
erat in illis oleum. **L**ampades vero fatuarum
extincte sunt. quod non erat ibi oleum. et bona
intentione. scilicet placi soli deo. sed hominibus
et propter rea recepterunt mercedem suam. et non re-
mittunt ad illos quibus opera sua viderides
runt. per eos laudem humanam querendo. et sic in
regnum non potuerunt intrare. quia lampades
erant extincte. quod via eis ostendebat. **Q**uare
iusticia eorum erat austera quantum ad ali-
os et remissa quantum ad se. **M**ath. xxiiij. **A**lli-
gatione grauia et importabilia et ipso
nunquam super humeros hominum. digitio autem suo

Lxxvi

nolunt ea mouere. **U**nde ut ibidem insinuat-
ur in factis propriis deglutiabant came-
lum. in factis vero alienis colabant cuticem
Mat. xxiiij. **V**e nobis scribe et pharisei.
qui deci. me. et cum in. et relinquunt ea quod
grauiora sunt legis. misericordia et undi-
um. **U**nde tales faciunt magnos bolos de
carnibus alienis. **E**xemplum de lupo quando
fuit abbas effectus quo verberavit
osmum qui comedebat petroselinum in orto
sacerdotis. et ipse comedebat quotidie alienos
agnos et oves. **J**usticia vero dicens
ad regnum oportet quod sit austera in se. et
misericordia plena quantum ad alios. **O**por-
ter ergo quod sit austera in se. ut scilicet man-
data dei impleat. quia videtur **I**a. iiij. **S**i quis
totam legem seruauerit. offendat autem in
vno factus est omnium reus. **M**atthei. v. **Q**ui
autem soluerit vnum de mandatis istis mi-
nimis et docuerit sic homines. minimus vo-
cabitur in regno celorum. et in ecclesia iu-
storum qui celi dicuntur. **P**s. **C**eli enarrat
gloriam dei. **Q**uia in regno celorum ubi
deus per gloriam regnat. nec vocabitur mi-
nus nec magnus. quod non intrabit. ut per se in
hoc euangelio. **U**nde quantum ad regnum
celi idem est vocari minimus et non intra-
re ut dicitur. **S**imiliter quantum ad alios
oportet quod sit minima plena. **M**atthei. ix. **E**un-
tes discite quid est misericordia. volo et
non sacrificio. **A**udiatur te homines ma-
gna facientem. et pia mandantem. **U**nde
iusticia est ceca sine misericordia. lumen
tamen iusticie est minima. **I**a. iiiij. **S**uperexaltata
est minima iudicium. **I**bide. **J**udicium sine minima fiet
ei quod non fecerit minima. **H**oc est ostendit Christus in
seipso. **N**am in seipso puniunt peccatum alios in
contra illud. **P**s. **Q**uem non rapui tunc exoluerebant.
Et adultere peccatum et peccatum magdale-
nam iustificauit. et per se negat non abiecit.
Unde et petro mandauit quod non solu septi-
es peccatus usque septuages septies. **M**at-
th. xvij. **E**t scribis et phariseis. quod per se in

faciebant nūnatus est di. **V**e vobis scri. et pha. qui clau. reg. dei āte bo. **N**os enī nō intratis et introeuntes nō sinitis ita re. mat. xxiiij. **H**uius aut̄ seuere iusticie tr̄plex potest esse causa. **T**h̄d̄ma ē inex- pientia mali. q̄ndo enī iudex nō ē expt̄ aduersa nō cōpatit alijs. et p̄sequens seuere iudicat. qui aut̄ expt̄us est miseri cors est. puer. xix. **H**omo indigens mise ricors ē. Et iō xps vt nobis compateret et misericorditer iudicaret volunt expiri miseras nostras. hebr. iiij. **N**ō habem⁹ pontificē qui nō possit compati ifir. no. temp. at p̄ omia. Et ppter ea christus per misit cadere in tēptatōe p̄etrū futurum ep̄m et iudicē xpianoy vt alijs compate ret et misericordit puniret. **E**cclā ē in consideratō proprie fragilitatis. gall. vi. **H**uiusmodi inltruīte in spiritu lenitatis. considerans teipsum ne et tu tempte- ris. **S**i quis cosideraret q̄ forte ip̄e in si- mili casu erit misereret alioy. **S**i q̄s etiā iudicaret q̄ sicut iudicat alios ita iudica- bitur et ip̄e. certe misereret. g. poct. xvij. **R**eddite illi sicut ip̄a reddidit vobis et duplicate ei duplicita f̄m op̄a eius. **C**eria est ventus humane laudis. **Q**uidaz enī intantū desiderat cōmendari esse iu- sti q̄ nullam misericordiā faciūt. **A**nde de quodā iusticiario regnū egitur q̄ pp̄ um filiū iudicavit ad suspendiū vt bon⁹ iusticiari⁹ diceret. **E**t d̄ quodā romano legitur q̄ dum filius suus p̄mitteret cul p̄a ppter quam debabant sibi erui oculi erunt sibi vñū et filio aliū. vt iustus dice- ret. **F**lat enī ventus vane glorie in talib⁹ et accendit in eis magnū ignē vindicte. **Q**uito eorū iusticia erat humana et non diuina. nā sicut iusticia humana. et sicut lex humana puniebat vt p̄z in lege pene talionis. exo. xxi. **O**culū p̄ oculo. dentez p̄ dēte. liuorez p̄ liuore. **J**usticia aut̄ du- cens ad regnū est iusticia diuina. que p̄

cit penitentibus dissimulās peccata boi- nū ppter penitentiā. lap. xi. **A**nde scribe et pharisei adduxerūt adulterā ad xpus; que s̄m legez moyli debebat lapidari vt eam condemnaret. **E**t xps videns dolo rem cordis eius et contritōem magnaz. dixit ei. **M**ulier vbi sunt qui te accusa- bant. nemo te p̄demnauit. **Q**ue dixit. ne mo dnē. **A**lt ille ait. **N**ec ego te p̄demna bo. **V**ade et iam ampli⁹ noli peccare. io- bā. viij. **I**tē iusticia eoꝝ erat humana. q̄a vt di. crib. a pena que p̄ legez moyli debe- batur transgressorib⁹ liberabat. sed in re gnū non introducebat sicut iusticia hu- na seruata liberat solū a pena. **I**tē iusti- cia eoꝝ erat humana q̄ d̄ iusticia sua cōfi- debant. **S**cribe enī cōfidebant in sciētia et pharisei i vite auſteritate. et gloriaban- tur q̄ erant fili⁹ abrae et discipuli moyli. ro. ii. **C**onfidis teipm ducem esse cecorū et lumē eorū qui i tenebris sunt. **J**usticia vōducēs ad regnum nō cōfidit de se sed de merito passionis christi et de eius grā p̄ quam credit iustificari. j. coꝝ. xv. **O**ratiā dei sum id q̄d sum. **C**uius rāto est q̄a n̄i- iusticia nostra inniteret merito passionis et gratie di. nō posset mereri vitā eternā que est bonum supra naturā infinitum. **N**ā merui ad p̄mū debet esse p̄portō iu- sticia aut̄ nostra cum sit finita et nō p̄scā nullā p̄portōem habet. ad illud p̄mū nisi inq̄ntū iniūt merito passionis xpi et grē dei. **E**xto eoꝝ iusticia erat icipi- ens et ad finez nō p̄uenies. sempeni lege- bāt et nūq̄z intelligebāt. ij. tbi. nj. **S**emper disceetes et nūq̄m ad sciētiam veritatis p̄ ueniētes. Actu. xiiij. **I**gnorātes voces pro- phatarum que per omē sabbatum legū- tur. **N**am christum cui tota scriptura te- stimoniū perhibebat nō cognoverūt. Job. v. **S**crutamini scripturas in quib⁹ vos putatis vitam habere eternam. **E**t ille sunt que testimoniuū phibet de me.

Bermon

Et sic dicit aplius. ij. cox. m^j. Usq^j in hodiez nū die dū legī moyses velamē ē positi^z sup cor eo^z. Similiter semp opabant ope legis et nunq^j ad pfectū finē legis puene runt. Nā vt di. apls. Finis legis cristus ē ad iusticiā omī credenti. ro. x. Similiter si nis pcepti est caritas de corde puro et cōscientia bona et fide nō ficta. j. thi. i. Sed ipi nec ad xp̄m puenerūt nec caritatē ha bnerūt sed magnū odii intantuz q̄ xp̄m occiderūt. Actu. v. Deus pat̄z nostroz suscitauit ielum quē vos occidistis supē dētes in ligno. Justicia vō dicens ad re gnū puenit ad finē. nā et veritatē fidei h^j et in pcepto caritatis pseuerat que est fūnis legis. q̄ vt dī mat. x. nō q̄ incepit. s^j q̄ pseuerauerit vsq^j in finē hic saluus erit. bern. Hola pseuerantia est filia singula/ris summi regis. In cui⁹ figura manda tum est in lege. leui. m^j. q̄ semp cauda ani malis deberet in sacrificō offerri et p̄cres mari. Multū sunt sicut statua quā vidit nabuchodonosor. que hēbat caput au reū. pectus et brachia d argento. ventre^z femora de ere. crura de terra. et piuus la pistotā confregit. vt p̄z dan. m^j. Sic mul ti seruenter incipiūt et semp decrescunt et ad ultimū requiescunt sup terrā. i. ad terrena bona redeūt et modica tēptato eos frangit. Giergo volum⁹ ad regnū celoz puenire oport^z q̄ iusticia nā sit intriseca et extreinseca. sit caritatiua et nō mercēna ria. sit v̄tuosa et nō vētosa. sit austera qn̄ tu ad se. et misericordia plena qntum ad alios. sit diuina et nō būana. sit incipiens et ad finē pueniēs. Et sic p̄z p̄mu^z Ge cūdo ponit supplementū spēale p̄ quod i tellectus legis declarat d. Iudistis q̄ di cti ē an. nō occ. zc. Abi nota q̄ hoc precepit ut di. aug. non extendit nisi ad hoīnes nā animalia omia sine peccato occidere possumus. quod ē p̄tra hereticos. Similiter vt idē di. aug. hoc p̄ceptu^z non

LXXVI

extendit ad omēs hoīnes sed solū ad p̄ti culares qui non sunt in aliqua dignita/te vel potestate p̄stituti. sed potestates et rectores et dnī libere possunt in certis ca sibus occidere. mutilare. p̄scribere. et ver berare. s^j q̄ culpa exigit. Circa qd no tandū q̄ ecclesia habet duplice gladium sc̄ spūalem et materialē. Spūalis est ex cōicatō. depositō. degradatio. et bīmōiq̄ ecclesia p̄ seip̄am exercet. Materialē āt gladium qui est occidere et mutilare cōmittit potestatib^z seculi. ppter reuerenci az sacramento^z. ne manus deo cōsecra te ad dispensandū et tractandū sacramēta sanguine polluant. Unde nathan p̄ pbeta dī. volentez edificare ecclesiā dō ex pte dei phibuit d. Nō edificabis mibi domū. glo. quia vir sanguinū es. ij. regū vii. i. palip. xxi. zc. Multū sanguinem ef fudisti et plurima bella bellasti nō poteris edificare domuz nomini meo tanto effuso sanguine corā me. q̄ autē ecclesia hūc duplice gladiū habet pat̄z lu. xxi. qn̄ discipuli dixerunt. Dñe ecce duo gladiū hic. Et xp̄s respōdit. satis est. et non dixit nō ē necesse. nec dixit sicut p̄ ea dixit p̄tro. io. xvij. H̄itte gla. tu. in vagi. o. em̄ q̄ gla. ac. g. pi. Detr⁹. n. tūc erat p̄sona p̄ticularis et q̄si pliādo voluit illū occide qd nō licet. R̄ q̄āt p̄tates possunt occidere et extimare malos et p̄scribere et p̄dēnare p̄t̄z p̄ tria. Drimo p̄z p̄ scri pturā. ro. xmj. Nō enī sine cā porat gla diū. dei. n. mīster ē vindex in irā ei q̄ ma le facit. Gcdō idē p̄ exempla in creatu ris pat̄z. Drimū exēplū est in furiosis. quia sunt recludēdi et vinculandi ne sibi et alijs noceāt. q̄re ergo nō sunt recludēdi et occidendi q̄ sibi et alijs nocēt surando et alios conturbando et occidēdo. nā pena augeri debet s^j q̄ culpa augetur Deut. xxv. Nōro mensura delicti erit et plagarū mod⁹. Giergo aliq̄ maḡ nocēt

Hermo

qz furiosi magis sunt puniēdi. **G**eçun-
dū exemplū est in aūmalib⁹ si.n.lupi ⁊ ser-
pētes sunt occidēdi ne hoīes ledāt. qre
nō similit homines q̄ viuūt vt lupi. ⁊ vt
serpētes alios venenāt. qz vt di. sene. qd
interest vt ex hoīe quis in beluā puerat
aut sub hoīis figura īmanitatē gerat bel-
ue. **H**umilis ouis morbida sequestratur
ne totū gregē inficiat. **U**nūlīter ergo bō
malus debet bāniri et ab alijs bonis ex-
cludine alios corrūpat. **T**erciū exem-
plū ē in mēbris corpis. nā salubriter vñū
membri abscindit ne totū corpus putre-
fiat. silī malī hoīes debēt āputari ne sta-
tū bonū p̄munitatis p̄turbēt et alios cor-
rumpāt. **T**ercō idē patz p̄ factum dei.
Nā deus p̄mos pentes. p̄ transgressiōe
p̄cepti expulit de paradiſo. et adiudica-
uit eos morti cū tota posteritate sua cuz
priēssent īmortales. **D**otestas autē mi-
nister dei est. vt di.aplus ad ro.xnj. Qui
tanto melius iudicat q̄nto magis se con-
format regule diuine. Ergo p̄t expellere
⁊ p̄scribere. et morti p̄dēnare s̄z exigenti
azculpaz. sicut d̄s iuuenit fecisse. **N**ā de⁹
mādauit q̄ ille q̄ p̄ceptū di sabbato lig-
colligebat dēbat lapidari. nu.xvj. **H**umili-
ter ille q̄ blasphemauerat deū israel vt ptz
leui.xxmj. **I**tē si deus mortē eternā digne
p̄culpa infligit. ergo mīster di mortē cor-
pale p̄eadē culpa infligere p̄t. q̄ q̄si nul-
la pena ē resp̄cū pene eterne. **H**oc etiā p̄
legē hūanā roboratur q̄d. p̄uilegiū debz
amittere q̄ grā sibi p̄cessa abutit. vita aut
⁊ qcquid hēm⁹ de⁹ nobis p̄nuit gratis. j.
coz.mj. **Q**uid hēs qd nō accepisti. Ergo
q̄ male vtī vita sibi data p̄tra deū ⁊ pri-
mū viuēdo debet p̄uari vita. **E**t sic patet
nō solū malos hoīes dēre morte puniri:
sed dēnt oīno occidi. Exo.xvij. **M**alefi-
cos nō patieris viuere. Et peccat grauitē
ptas si dignos morte nō occidit. **E**xemplū
b⁹pz in achab rege isrl q̄ p̄pcit benedab